

貸借対照表

平成30年 3月31日現在

一般社団法人 日本麺類業団体連合会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	114,970,135	110,374,613	4,595,522
未収会費	261,600	364,000	△ 102,400
未収金	1,084,640	891,360	193,280
仮払金	168,071	5,204,385	△ 5,036,314
流動資産合計	116,484,446	116,834,358	△ 349,912
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
電話加入権	361,500	361,500	0
その他固定資産合計	361,500	361,500	0
固定資産合計	361,500	361,500	0
資産合計	116,845,946	117,195,858	△ 349,912
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	136,500	136,500	0
未払費用	226,625	128,961	97,664
前受金	12,720	0	12,720
前受会費	3,483,300	3,721,245	△ 237,945
仮受金	239,621	5,071,670	△ 4,832,049
保険契約準備金	111,429,636	107,429,636	4,000,000
流動負債合計	115,528,402	116,488,012	△ 959,610
負債合計	115,528,402	116,488,012	△ 959,610
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	1,317,544	707,846	609,698
正味財産合計	1,317,544	707,846	609,698
負債及び正味財産合計	116,845,946	117,195,858	△ 349,912

正味財産増減計算書

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

一般社団法人 日本麺類業団体連合会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	57,517,130	59,979,810	△ 2,462,680
会員会費	13,685,200	14,444,600	△ 759,400
共済会費	14,508,600	15,409,200	△ 900,600
めん賠会費	24,623,330	25,476,010	△ 852,680
賛助会費	4,700,000	4,650,000	50,000
受取寄付金	12,426	2,507,341	△ 2,494,915
東日本大震災義援金	12,426	7,341	5,085
熊本地震義援金	0	2,500,000	△ 2,500,000
事業収益	42,368,296	32,053,480	10,314,816
情報事業収益	15,741,420	17,263,490	△ 1,522,070
「麺」広告収益	14,433,120	15,901,920	△ 1,468,800
「麺」送料負担金収益	1,308,300	1,361,570	△ 53,270
普及広報事業収	3,362,884	3,297,066	65,818
高校生そば打ち大会事業収益	788,008	670,126	117,882
そば打ち大会事業収益	574,876	726,940	△ 152,064
高校生そば打ち大会協賛金収入	2,000,000	1,900,000	100,000
需給安定収益	172,700	173,400	△ 700
副資材安定化収益	172,700	173,400	△ 700
経営振興事業収益	14,909,542	4,878,249	10,031,293
めん賠事務費収益	13,218,056	4,438,500	8,779,556
麺産業展収益	1,691,486	439,749	1,251,737
組織振興事業収益	1,409,600	1,463,600	△ 54,000
振興事業協賛料収益	81,000	162,000	△ 81,000
大会表彰負担金収益	48,600	21,600	27,000
大会協賛収益	1,280,000	1,280,000	0
販売事業収益	2,023,000	0	2,023,000
販促資材売上高	2,023,000	0	2,023,000
委託事業収益	1,122,000	1,122,000	0
小麦粉需要収益	980,000	980,000	0
粉食普及PR収益	142,000	142,000	0
福利厚生事業収益	3,627,150	3,855,675	△ 228,525
日麺連共済会事務費	3,627,150	3,855,675	△ 228,525
事業外収益	719,043	671,326	47,717
人件費収入	648,000	388,800	259,200
雑収益	71,043	282,526	△ 211,483
受取利息	7,662	18,174	△ 10,512
雑収益	63,381	264,352	△ 200,971
経常収益計	100,616,895	95,211,957	5,404,938
(2) 経常費用			
支払寄付金	0	2,500,000	△ 2,500,000
熊本地震義援金	0	2,500,000	△ 2,500,000

科 目	当年度	前年度	増 減
事業費・管理費	96,007,197	90,341,709	5,665,488
役員報酬	3,000,000	3,600,000	△ 600,000
給料手当	9,736,276	11,106,200	△ 1,369,924
人件費負担金	4,276,800	4,276,800	0
福利厚生費	2,641,583	2,841,812	△ 200,229
労働保険	146,015	105,067	40,948
社会保険	2,001,538	2,242,677	△ 241,139
中退共	480,000	480,000	0
その他	14,030	14,068	△ 38
会議費	2,085,457	2,300,225	△ 214,768
総会・理事会費	1,909,547	2,046,975	△ 137,428
幹部会費等	42,310	102,560	△ 60,250
諸会議費	133,600	150,690	△ 17,090
旅費交通費	1,385,793	1,828,314	△ 442,521
旅費交通費	1,034,333	1,476,854	△ 442,521
職員定期代	351,460	351,460	0
通信運搬費	2,144,562	2,400,082	△ 255,520
消耗品費	13,095	35,434	△ 22,339
印刷製本費	11,436,532	11,649,324	△ 212,792
印刷製本費	10,954,852	11,147,906	△ 193,054
用紙	427,680	447,418	△ 19,738
リース料・保守料	54,000	54,000	0
賃借料	907,200	907,200	0
諸謝金	1,806,000	1,832,400	△ 26,400
諸謝金	1,698,000	1,638,000	60,000
税理士等報酬	108,000	194,400	△ 86,400
表彰費	333,947	283,447	50,500
渉外費	7,181,589	6,998,937	182,652
慶弔費	311,200	298,395	12,805
火災見舞金	100,000	270,000	△ 170,000
弔慰金	5,100,000	4,610,000	490,000
花環代	1,410,000	1,275,000	135,000
震災見舞金	0	165,000	△ 165,000
お中元・お歳暮	156,582	153,684	2,898
その他	103,807	226,858	△ 123,051
書籍資料費	51,840	72,630	△ 20,790
租税公課	1,137,466	1,091,401	46,065
国税・地方税	1,166	2,771	△ 1,605
法人事業税	70,000	70,000	0
消費税	1,066,300	1,007,700	58,600
印紙税	0	10,930	△ 10,930
支払負担金	1,525,374	1,492,560	32,814
会費	542,560	592,560	△ 50,000
表彰分担	300,000	300,000	0
全麵生連	680,050	600,000	80,050
その他	2,764	0	2,764
年間割引料	840,000	892,800	△ 52,800
めん賠加入依頼費	128,659	105,128	23,531

科 目	当年度	前年度	増 減
支払保険料	14,779,450	16,805,250	△ 2,025,800
自家共済	25,000	257,272	△ 232,272
各種情報提供費	228,960	464,184	△ 235,224
支払助成金	1,029,600	1,200,000	△ 170,400
日麺連事務費	16,040,340	8,286,375	7,753,965
県組合事務費	4,562,600	4,080,280	482,320
「麺」取材費	144,024	130,600	13,424
普及広報事業費	6,451,411	4,708,967	1,742,444
高校生そば打ち大会事業費	4,418,157	3,232,764	1,185,393
そば打ち大会事業費	1,264,340	1,062,915	201,425
その他	768,914	413,288	355,626
販売事業費	1,581,660	0	1,581,660
販促資材仕入高	1,581,660	0	1,581,660
支払手数料	0	47,952	△ 47,952
雑費	531,979	646,135	△ 114,156
経常費用計	96,007,197	92,841,709	3,165,488
評価損益等調整前当期経常増減額	4,609,698	2,370,248	2,239,450
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	4,609,698	2,370,248	2,239,450
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
保険契約準備金戻入益	3,000,000	2,000,000	1,000,000
経常外収益計	3,000,000	2,000,000	1,000,000
(2) 経常外費用			
保険契約準備金繰入額	7,000,000	4,000,000	3,000,000
経常外費用計	7,000,000	4,000,000	3,000,000
当期経常外増減額	△ 4,000,000	△ 2,000,000	△ 2,000,000
当期一般正味財産増減額	609,698	370,248	239,450
一般正味財産期首残高	707,846	337,598	370,248
一般正味財産期末残高	1,317,544	707,846	609,698
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,317,544	707,846	609,698

収支明細表注記

1 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収費用、仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	110,374,613	114,970,135
未収会費	364,000	261,600
未収金	891,360	1,084,640
仮払金	5,204,385	168,071
合 計	116,834,358	116,484,446
未払金	136,500	136,500
未払費用	128,961	226,625
前受金	0	12,720
前受会費	3,721,245	3,483,300
仮受金	5,071,670	239,621
保険契約準備金(日廻連共済)	106,920,497	110,920,497
保険契約準備金(めん賠共済)	509,139	509,139
合 計	116,488,012	115,528,402
次期繰越収支差額	346,346	956,044

3 科目間の資金移動及び予備費の使用について

(1) 科目間の資金移動

特になし

(2) 予備費の使用

特になし

財務諸表注記

1 重要な会計方針

(1) 保険契約準備金の計上基準について

一般社団法人日本麺類業団体連合会共済会規程に基づき、総会で定める保険契約準備金を留保する。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収会費	261,600	0	261,600
未収金	1,084,640	0	1,084,640
仮払金	168,071	0	168,071
合 計	1,514,311	0	1,514,311